b. CatCar V-II, n. 255, p. 238-239, ex a.

c. ORDEIG, Ripoll I, n. 104, p. 171-172, ex a.

α. Regest d'Olzinelles: Barcelona, BC, ms. 428, fol. 28v.

β. Regest d'Olzinelles: Barcelona, BC, ms. 430, fol. 17.

γ. BOFARULL, *Los condes de Barcelona*, I, p. 107.

δ. BOTET, *Condado de Gerona*, p. 46.

ε. MARTÍ 74.

[Fol. 1r] IN NOMINE DOMINI EGO VIRGILIA FEMINA DONATOR SUM TIBI RANLO SORORI MEÆ. Per | hanc scriptura donationis meę dono tibi alodem meum quem | habeo in comitatu besullunense quem vocant judaicas. ipsa | mea hereditate. Id sunt casas casalibus. ortis ortalibus. terras | & vineas. cultum vel eremum: Arboribus pomiferis vel impomi-|feris. Hec autem omnia cum suas decimas tibi dono atque | trado quod superius insertum est. Et advenit mihi ipse alodus. | de ienitore meo nomine Dela qui est condam et de genitrice | mea. nomine Chíntol comitissa similiter qui est condam. seu | per qualicumque voce. Et afrontat ipse

¹⁷ En el testament del comte de Besalú, Miró I, Virgília rep llegats en qualitat d'amistançada del comte, CatCar V-I, n. 196, p. 195; CatCar VIII, n. 229, en premsa.

¹⁸ Germà de Sunyer II d'Empúries, més aviat no fou comte efectiu, ans exercí funcions comtals: Cf. Ramon d'ABADAL, *Els primers comtes catalans*, Barcelona 1961, 49-50, i infra, n. 3/5, nota 37.

¹⁹ Quarta abadessa de Sant Joan (955-961), per a la qual cf. infra, n. 2/2, nota 20; n. 3/5, nota 35; ZARAGOZA 27.

alodus. de parte ori-|entis in ipsa serra de quarentella. seu ad ipsa perera. et de | meridie in ipso termino de ierundense vel ad ipsa fonte de | ursio. Et de occiduo in ipsa serra de villa siratz id est vsque ad ipsa cruce. Et de parte vero circii in lobera sive in ter-|mínio de galliners. vel ad ipsa serra de quarentella quod | superius dixi. Quantum infra istas afrontaciones includunt | sic dono tibi ipsa mea ereditate quem abeo in iam dicta villa | ab integro cum exio vel regressio suo. ut teneas & possideas om-|nibus diebus vitae tue. Et habeas licentiam facere ex eo quod volu-|eris. Quod si ego donator iam dicta vírgilia aut ulla persona | hominum minori etate seu maiori contra ista donatione vene-|rit per inrumpendum non hoc valeat vindicare quod inquisierit | s& in duplo tibi componat iam dicta ranlo sorori mee cum om-|ni sua inmelioratione. ^aFacta ista donatione^a vii^o kalendas marci an-|no v^o regnante Leudeuico rege filio Karoli regis. Sig†num | uirgilia femina. qui ista donatione feci & testes firmare rogauí. | Sig†num ioannes. Sig†num alaricus. Sig†num adroarius.

Miro. sacer qui hanc donationem scripsi & SS die | & anno quod supra.

^a a om | bc [Facta carta donationis]

2/2

Fol. 1v-2v

955 octubre 21

Ranló,²⁰ abadessa de Sant Joan, dona la monestir de Santa Maria de Ripoll un alou situat al comtat de Cerdanya, al pagus de Llívia, i un altre situat al comtat de Besalú, indret de Juïgues, terme de Vilademuls. Ho fa per a remei de la seva ànima i de les ànimes dels seus pares, del seu marit Miró, dels seus fills Miró, Sunifred i Quintiló, del seu cosí germà Sunifred²¹ i dels seus néts Inguilbert i Giscafred.

O. Perdut (Ripoll, AM, Comú, arm. 2, lligall 2).

A. Còpia del segle XVIII: ACG, ms. 161, fol. 1v-2v (olim arm. 6, part superior, lligall 11, quadern 533, fol. 1v-2v, perdut després del 1962), ex O.

a. Jaume MARQUÈS CASANOVAS, Domna Ranlón, ilustre dama gerundense de mil años atrás, dins «AIEG», XV (1962), 327-329, ex A.

²⁰ Cf. supra, n. 1/1, nota 19; infra, n. 3/5, nota 35.

²¹ És Sunifred, probablement el comte de Besalú, segon d'aquest nom (957-965).

b. CatCar V-II, n. 312, p. 286-287, ex a.

c. ORDEIG, Ripoll I, n. 168, p. 212-214.

α. Regest d'Olzinelles: Vic, AE, ligall 2059, plec IX, p. 87.

β. Regest d'Olzinelles: Barcelona, BC, ms. 428, fol. 28v.

γ. Regest d'Olzinelles: Barcelona, BC, ms. 430, fol. 17.

δ. BOFARULL, *Los condes de Barcelona*, I, p. 107.

ε. BOTET, *Condado de Gerona*, 1890, p. 46.

ζ. MARTÍ 92.

[Fol. 1v] IN DEI ETERNI ET SALUATORIS DOMINI NOSTRI IHESU XPI. EGO RANLO ABBATIS-
|-SA. Magnum mihi & satis licitum esse videtur domum Dei | hedificare ubique
et de rebus meis honorare atque concedere. | audiente me predicatione
sanctorum patrum. quia helemosi-|-na a morte liberat anima. quia sicut aqua
extinguit ig-|-nem. ita helemosina extinguit peccatum.²² Et Dominus | dixit.
Date helemosinam. et ecce omnia munda sunt | vobis.²³ & iterum. Facite vobis
amicos de mammona iniquita-|-tis. ut cum defeceritis recipiant vos in eterna
tabernacula.²⁴ Et | rursum: Facite vobis sacculos qui non veterescunt tesaurum |
indeficientem. quem fur non appropriat^a. Neque tinea corrum-|-pit.²⁵ Et iterum:
Tesaurizate vobis tesaurum in celo.²⁶ Et ideo | ego hęc audiens et cognoscenti
me peccati macula honus-|-ta. conpuncta divina pietate. ut pius et misericors
domi-|-nus. mihi veniam prestare dignetur. & ad illam beati-|-tudinem faciat
pervenire. ut dicat. Venite ad me omnes | qui laborastis et honorati estis. &
ego reficiam vos.²⁷ Propte-|-rea concedo atque trado alodes meos proprios ad
domum | sancte marie monasterii riopollentis. qui est situs atque fun-|-datus
in commitatu ausona, inter flumen Tezer & febrer. & est ipse alodus unus in
comitatu cerdaniense in pauo | liviense in villa elora que vocant mosulio. & in
undeia. | quantum habeo. Et advenit mihi de viro meo nomine mi-|-roni condem.
uel de filio meo nomine mironi similiter | condem. Et aliquid per scriptura quod
fecit nobis miro co-|-mis.²⁸ sive de comparatore uel de qualicumque voce. Et
ha-|-bent afrontationes ipsi alodes. de parte orientis in villa | Albo. & de meridie

²² Eccli 3, 33.

²³ Luc 11, 41.

²⁴ Luc 16, 9.

²⁵ Luc 12, 33.

²⁶ Mat 6, 20.

²⁷ Mat 11, 28.

²⁸ És el comte Miró I de Barcelona-Girona.

in villa que vocant Vndeia. et de oc-|ciduo in villa tartera. Et de parte vero circi in villa | [Fol. 2r] senavastre. quantum istas^b afrontationes includunt sic | dono ad domum sancte marie ipsos meos alodes supra nomi-|natos ab omni integritate quantum ibi abeo uel habere | debeo. Et alium alodem que habeo in commitatu^c bisul-|dunense in loco cui vocabulum est iudicas. qui mihi | advenit de parentorum. vel de sorore mea vírgília uel per | qualicumque voce. Similiter trado ad domum sancte marie | perpetim permansuro. Et habet afrontationes ipse alo-|dus. de parte orientis in ipsa serra de quarentella. seu | de ipsa perera. & de meridie in ipso terminio de ierun-|dense. vel ad ipsa fonte de vrsio. Et de occiduo in ipsa | serra de villa Siraz uel ad ipsa cruce. Et de parte uero circi | in lobera sive in terminio de galliners. uel ad ip-|sa serra de quarentella quod superius dixi. Quantum in-|fra istas afrontationes includunt sic dono ad domum sancte | marie. ab omni íntegrítate^d propter remedium ani-|me. & de ienitori meo & de ienitrice mea. & de viro | meo nomine mironi qui fuit condam. & de filio meo | mironi condam. & de filio meo suniefredo & de nepo-|te meo Suniefredo commite & filia mea quintilone condam. | & neptos meos Íngilberto & gíscafredo. Dono atque con-|cedo ipsos alodes que^e superius resonant idest casas casa-|libus. curtes orreos. ortis. ortalibus. terras cultas vel | incultas. vineas. pratis. pascuis. arboribus silvis. gar-|ricis. molendinis. atque²⁹ itibus vel redditibus. & ipso alo-|de de Iudaicas cum suas decimas. trado ad domum | sancte marie cum hec omnia quod dixi ab omni integrie-|tate cum exio vel regressio illorum. Uolo enim omnia | quod superius texui^f in potestate & dominio sancte marie | permaneat^g [Fol. 2v] cum fines vel terminos eorum. Abbates enim & mo-|nachi seruietes domum sancte marie presentes et futu-|ri. ita obtineant. sicut cetheris alodibus et munificen-|ciis sancte marie pertinentibus. usuandi. exfrutuandi. gu-|bernandi. habeant potestatem, ut in perpetuum domus^h sancte ma-|rie sit exinde honoratus. Quod si ullus de parentibus me-|is. uel heredibus. aut ulla opposita persona qui contra | ista donatione uenerit ad inrumpendum. in primis | iram dei omnipotentis incurrat. & cum iuda scarioth | in infernum particeps fiat. & triginta maledictiones | super illum descendant. & peccatis meis animeⁱ illi-|us sit obligata. & insuper componat omnia que superius | resonat in quadruplo. & ista donatio firmis & stabi-|lis permaneat omnique tempore. Facta karta donatio-|nis XII kalendas nouembris Anno II regnante lothario rege filio | ludouici regis. Sigñnum ranlo qui pro egritudine scribe-|re non potui. s& digito robraui (sic). qui hanc donatione fe-|ci et testes firmare rogauí.